
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N.  21

OGGETTO:

BANDO  OP.  7.5.2  SEGNALETICA  E  AREE  ATTREZZATE  LUNGO
L'ITINERARIO  MONTE  PAGLIANO  SAN  COSTANZO,  PERCORSI
ESCURSIONISTICI NEI COMUNI DI BUSCA, ROSSANA, COSTIGLIOLE
SALUZZO E VILLAR SAN COSTANZO - APPROVAZIONE PROGETTO E
PARTECIPAZIONE AL BANDO      

L’anno duemilaventuno addì  undici del mese di   febbraio alle ore 19:50 nella solita sala delle
adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

                                            Cognome e nome                                                                        Presente

Arch. NASI Fabrizio Giacomo 
CARRINO NICOLA, ALESSANDRO 
ANGHILANTE PAOLA 
SOLA IVO GIUSEPPE 
COLOMBERO MASSIMO FRANCESCO 

SI 
SI 
SI 
SI 
SI 

Totale presenti :
Totale assenti :

5
0

Assiste  all’adunanza  il  Segretario  Comunale   Mondino  Dott.  Dario il  quale  provvede  alla
redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



LA GIUNTA COMUNALE

DATO ATTO CHE:

- in data 17/10/2014 è stato firmato l’accordo di programma tra i Comuni di Busca, Costigliole
Saluzzo,  Rossana  e  Villar  San  Costanzo  per  la  registrazione  e  la  valorizzazione  dell’itinerario
denominato “Da Monte Pagliano a San Costanzo: Storia, Arte, Paesaggio e Prodotti” ai sensi della
L.R. n. 12/2010 e del Regolamento di attuazione 9R del 16/11/2012

- in data 03/11/2017 con nota prot. N. 18961 è stata avanzata, alla Regione Piemonte, proposta di
registrazione degli itinerari – inserimento percorsi nel Catasto del patrimonio escursionistico della
Regione Piemonte

-  la  Regione  Piemonte,  a  seguito  del  completamento,  con  esito  positivo,  della  procedura  di
pubblicazione dell’itinerario fatta dal Comune di Busca (capofila di itinerario), ha richiesto il parere
obbligatorio e vincolante alla Provincia di Cuneo, ai  sensi del regolamento attuativo della L.R.
12/2010 art.  10 c.4, per dar seguito alla registrazione e classificazione dell’itinerario secondo le
tipologie previste dall’art. 11 del Regolamento suddetto

- con determina dell’Ufficio Tecnico Comunale di Busca n. 326 del 12/12/2019 è stato affidato
l’incarico  professionale,  al  Dott.  Forestale  Luca  Boccardo  con  studio  in  Bibiana  Via  della
Repubblica 8, per il completamento della registrazione dell’itinerario turistico “Da Monte Pagliano
a San Costanzo: arte,  storia,  paesaggio e prodotti  (MPSC)” di una variante di collegamento tra
Busca  e  Villar  San  Costanzo,  report  preliminare  degli  interventi  di  segnaletica  necessari  per
l’individuazione del percorso e interventi  di manutenzione e messa in sicurezza del tracciato,  e
preparazione del dossier di candidatura del progetto al bando 7.5.2 in uscita del GAL Tradizione
delle Terre Occitane, con relazione degli interventi, individuazioni cartografiche, stime dei costi ed
elaborati richiesti dal bando;

- il bando suddetto è stato emesso dal GAL Tradizione delle Terre Occitane, con scadenza, a seguito
di proroga per Covid 19, il 26/02/2021 alle ore 12,00

-  il  progettista  ha  prodotto  il  progetto  definitivo  e  la  documentazione  necessaria  per  la
partecipazione al Bando GAL Tradizione delle Terre Occitane, per il Comuni di Busca, Rossana,
Costigliole Saluzzo e Villar San Costanzo, con il Comune di Busca Capofila;

- il progetto comprende gli interventi in aree attrezzate:

• BUSCA. Colonnina di ricarica con rastrelliera portabici,  due tavoli  adatti  a disabili,  una
bacheca a Valmala, più una bacheca in centro paese;

• COSTIGLIOLE SALUZZO. Sostituzione di staccionata più nuova staccionata, bacheca, due
tavoli per disabili più uno tradizionale più piccolo, rastrelliera, ore operaio per ripristino  

fontana e rimozione cordolo; 

• ROSSANA. Colonnina ricarica + colonnina lavaggio bici + rastrelliera, due tavoli adatti a
disabili e bacheca in centro paese, più bacheca presso Monte Pagliano 

• VILLAR SAN COSTANZO. 6 tavoli, 3 per ogni area individuata (3 adatti anche a disabili e
3 tradizionali), bacheca informativa

-  il  progetto  ammonta  a  complessivi  €.  78.500,00 di  cui  €.  57.450,23 per  lavori  a  base d’asta
compresi gli oneri per la sicurezza, €. 6.894,03 per spese tecniche, €. 12.639,05 per IVA 22% sui
lavori ed €. 1.516,69 per IVA 22% su spese tecniche,

CONSIDERATO CHE:

- il bando GAL 7.5.2 prevede la possibilità di richiedere la copertura del 90% della spesa lorda
totale dell’intervento, quindi pari ad €. 70.650,00, mentre il rimanente 10% sarà a carico dei comuni
proponenti per totali €. 7.850,00 così suddivisa:

quota parte a carico del Comune di Busca                     €. 2.275,00       



quota parte a carico del Comune di Rossana                 €. 2.600,00       

quota parte a carico del Comune di Costigliole Saluzzo €. 1.525,00                  

quota parte a carico del Comune di Villar San Costanzo €. 1.450,00       

-  ogni  Comune  si  dovrà  impegnare  formalmente  in  caso  di  favorevole  accoglimento  ed
assegnazione del contributo da parte del GAL alla copertura della propria quota come sopra ripartita
a seguito della progettazione;

RITENUTO pertanto necessario partecipare al bando GAL per l’accesso ai finanziamenti
per interventi di cui alla misura 7.5.2, provvedendo altresì alla predisposizione di quanto necessario
e previsto per la domanda di finanziamento al bando stesso;

DATO ATTO CHE:

- l’Amministrazione comunale di Busca, alla luce dell’accordo di programma come sopra firmato,
tra i Comuni di Busca, Rossana, Costigliole Saluzzo e Villar San Costanzo, provvederà in qualità di
Comune  capofila,  alla  presentazione  della  domanda  di  finanziamento  e  la  definizione  degli
interventi sopra specificati; 

- in qualità di beneficiari, così come previsto dal bando di cofinanziamento e definito nell’accordo
di programma sopra citato, i Comuni di Busca, Rossana, Costigliole Saluzzo e Villar San Costanzo
si impegnano, in caso di ottenimento del finanziamento a:

• sostenere la quota di costi non coperta dal cofinanziamento GAL 7.5.2

• indicare tutti i soggetti associati e la suddivisione di massima della spesa fra essi

• acquisire  gli  atti  amministrativi  (autorizzazioni,  nulla  osta  ecc.)  necessari  alla
realizzazione degli interventi proposti

• nominare il responsabile tecnico e amministrativo dell'attuazione dell'intervento, con
funzione di Responsabile  Unico di  Procedimento,  che terrà  anche i  contatti  con il
GAL, dando comunicazione dei suoi riferimenti al GAL

• con le modalità previste dal Bando, acquisire la preventiva approvazione del progetto
definitivo da parte degli Enti competenti

RITENUTO di prendere atto del progetto definitivo suddetto ed approvarlo, in linea tecnica,
per la parte di propria competenza;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

RICHIAMATA la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  N.  38  in  data  28/12/2020,  di
approvazione del del bilancio di previsione 2021/2023;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 04/02/2021 di approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2021;

VISTO l’art. 48 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITO il  parere favorevole in  ordine alla  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  Settore
Lavori Pubblici espresso ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267;

Con votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di considerare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

2) Di  aderire  al  bando  emesso  dal  GAL Tradizione  delle  Terre  Occitane  per  l’accesso  ai  
finanziamenti  per  interventi  nell’ambito  dell’OPERAZIONE 7.5.2  –  INFRASTRUTTURE  
TURISTICO  -  RICREATIVE  ED  INFORMAZIONE  per  “l’itinerario  denominato  “Da  



Monte Pagliano a San Costanzo: Storia, Arte, Paesaggio e Prodotti”.

3) Di prendere atto ed approvare in linea tecnica, per la parte di propria competenza, il Progetto 
definitivo, agli atti, da candidare al Bando 7.5.2 di cui al punto precedente, “Segnaletica ed aree
attrezzate  lungo l’itinerario  Monte  Pagliano San Costanzo”,  ammontante  a  complessivi  €.  
78.500,00 di cui €. 57.450,23 per lavori a base d’asta compresi gli oneri per la sicurezza,  
€. 6.894,03 per spese tecniche, €. 12.639,05 per IVA 22% sui lavori ed €. 1.516,69 per  IVA  
22% su spese tecniche, e costituito da: Relazione Generale (con disciplinare descrittivo  
prestazione e cronoprogramma), Elenco Prezzi, Analisi prezzi e preventivi, Computo metrico  
estimativo, Computo metrico economico, elaborati cartografici, Documentazione  
fotografica, allegati richiesti da bando.

4) Di dare atto che il bando GAL 7.5.2 prevede la possibilità di richiedere la copertura del 90% 
della  spesa  lorda  totale  dell’intervento,  quindi  pari  ad  €.  70.650,00,  mentre  il  rimanente  
10% sarà a carico dei comuni proponenti per totali €. 7.850,00 così suddivisa:

• quota parte a carico del Comune di Busca  €. 2.275,00      

• quota parte a carico del Comune di Rossana   €. 2.600,00      

• quota parte a carico del Comune di Costigliole Saluzzo  €. 1.525,00     

• quota parte a carico del Comune di Villar San Costanzo €. 1.450,00.

5) Di dare atto che gli enti sopraindicati hanno individuato il Comune di Busca quale ente capofila
del progetto, demandando lo stesso alla presentazione del dossier di candidatura nei termini  
previsti.

6) Di nominare responsabile del procedimento — ai sensi dell’articolo 272 del Regolamento di 
esecuzione  e  attuazione  del  codice  dei  contratti  pubblici  —  l'arch.  Moi  Giuseppe  —  
Responsabile  Lavori  Pubblici  del  Comune  di  Costigliole  Saluzzo,  quale  responsabile  
dell’esecuzione del presente provvedimento.

7) Di dare atto che con successivi provvedimenti, a seguito dell’esito favorevole dell’esame delle 
istanze, ogni Comune provvederà all’allocazione a bilancio delle necessarie risorse finanziarie 
nei limiti degli importi assegnati.

8) Di dichiarare,  successivamente,  ad unanimità stante l’urgenza,  la presente immediatamente  
eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4° del D. Lgs. 267/2000.



Il Presidente
 Arch. NASI Fabrizio Giacomo  *

Il Segretario Comunale
 Mondino Dott. Dario  *

   * Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa


